
 

 

 

 
 

 
 

 

 

Sammanhållen drifttjänst för geoenergianläggningar 

2022 och 2023 genomfördes inom Belok (Energimyndighetens nätverk för energieffek va 

lokaler) de inledande stegen inför en innova onsupphandling av en sammanhållen 

dri tjänst för geoenergianläggningar.  

Läs gärna mer här: Innova onsupphandling – Sammanhållen dri tjänst för 

geoenergianläggningar - Belok  

Arbetet a  vidareutveckla ll konkreta upphandlingar pågår och justeringar av Beloks 

underlag kan komma a  ske.  

E er sommaren kommer Akademiska Hus a  annonsera en upphandling för en 

geoenergianläggning i Umeå. Däre er kommer Vasakronan a  handla upp dri tjänsten 

för en anläggning i Stockholm. 

Dessa två anläggningar kommer följas upp inom e  projekt som CIT Renergy driver inom 

Belok. Förhoppningen är a  genom dessa upphandlingar kunna visa Beloks 

medlemsföretag värdet av en sammanhållen dri tjänst för geoenergianläggningar. 

Tjänsten som ska upphandlas är en sammanhållen dri tjänst bestående av: 

• Inledande övergripande op mering av geoenergianläggningens funk on och dess 

interak on med fas ghetens totala energisystem för värme/kyla, ven la on, 

tappvarmva en, etc. 

• Kon nuerlig dri  av geoenergianläggningen inklusive löpande op mering. 

• Utbildning av ordinarie dri personal. 

Utvärderingen kommer inkludera bedömning av genomförandebeskrivning, 

kompetenskrav baserat på CV och referensuppdrag, samt offererat pris. 
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Bakgrund 

Bland fas ghetsägare inom lokalsektorn blir det allt vanligare med geoenergi-

anläggningar som används för byggnaders värme- och kylbehov. Intresset för geoenergi 

ökar och ses idag som både e  ekonomiskt och miljövänligt alterna v. Systemlösningarna 

som främst är av intresse för lokalfas ghetsägare är akviferer med energibrunnar eller 

borrhålsanläggningar, varav borrhålsanläggningar är vanligast. Energisystemet som 

används består då av e  lämpligt antal borrhål och en värmepump, som o a kan 

användas för både kyl- och värmedri . A  akviferer är något ovanligare beror på a  de 

förutsä er lite mer speciella förhållanden med naturliga geologiska akviferer i närheten 

av fas gheten. 

Fas ghetsägare vi nar sam digt om a  geoenergianläggningar kan vara svåra för 

dri personal a  hantera. Det innebär o a utmaningar med dri  och op mering av 

geoenergianläggningar i samverkan med fas ghetens totala energisystem. Särskilt de 

system som använder ”ak v kyla” (kompressordri  för a  kyla fas gheten sommar d) är 

komplexa a  sköta under dri . Över d behöver balans upprä hållas mellan hur mycket 

värme som llförs marken genom borrhålen och hur mycket som tas upp, för a  inte 

temperaturen i marken ska ”driva iväg”.  

Under hösten 2022 genomfördes inledande steg för en innova onsupphandling om Dri  

av geoenergilager som en tjänst. Fas ghetsägare med geoenergianläggningar i dri  

intervjuades separat och samlades sedan i beställargruppsmöten för a  diskutera ämnet 

gemensamt. Även poten ella leverantörer av en dri tjänst vidtalades för a  få deras syn 

på en eventuell dri tjänst. Sammanfa ningsvis fanns det bland fas ghetsägarna en 

enighet om a  en dri tjänst för geoenergianläggningar skulle vara ny g och användbar, 

även om det varierar hur stort behovet är för respek ve fas ghetsägare. Flera skulle 

behöva mer omfa ande stöd för a  få ordning på sin dri , medan andra är mer trygga 

med sin interna kompetens men ser ändå e  värde i a  extern dri exper s kan se över 

förbä ringspoten al. Utmaningar som fas ghetsägarna beskrivit är svårigheter med a  

op mera dri en av kylmaskiner och värmepumpar för olika dri fall samt a  se ll a  hela 

geoenergianläggningen llsammans med fas ghetens kyl- och värmesystem är anpassat 

för en så god effek vitet som möjligt. Det upplevs av många a  ansvaret för helheten 

hamnar mellan stolarna mellan olika aktörer.  

Med ovan beskrivna som grund har CIT Renergy i samverkan med fas ghetsägare inom 

Belok arbetat fram det upphandlingsunderlag som Akademiska Hus och Vasakronans 

kommande upphandlingar bygger på. Det arbetet u ördes genom intervjuer och 

workshops med beställargrupp samt referensgrupp.  


